
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019091300049

49

Nº 178, sexta-feira, 13 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHO DE 29 DE AGOSTO DE 2019 (*)

Processo nº 23038.015247/2019-17
O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE

NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto
nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 31 de
janeiro de 2017, bem como a subdelegação de competência conferida pelo art. 2º, da
Portaria MEC nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 26 de dezembro de 2017, torna sem efeito o Despacho referente ao processo
23038.015176/2019-52, publicado no DOU de 30/08/2019, seção 2, pág. 72.

ANDERSON RIBEIRO CORREIA

(*)Republicado por ter saído no DOU de 03/09/2019, seção 2, pág. 34, com incorreção
no original.

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
PORTARIA N° 216, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.994, de 1º de março de 2017,
Tendo em vista a competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 1.427, de 6
de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 7 de agosto de 2019, e
Considerando o disposto no processo nº 23130000651/2019-38, resolve:

1. Exonerar LÚCIA CÂMARA ALVES FILHA FERRAZ GOMINHO, matrícula SIAPE nº
2349771, do cargo em comissão de Coordenador, código DAS-101.3, da Coordenação de
Gestão de Pessoas, da Coordenação-Geral de Planejamento e Gestão de Pessoas, da
Diretoria de Planejamento e Administração desta Fundação, a contar de 2 de setembro de
2019;

2. Nomear PAMELA NAIANA AIRES GOMES, CPF nº 073.778.***-12, para o
cargo em comissão de Coordenador, código DAS-101.3, da Coordenação de Gestão de
Pessoas, da Coordenação-Geral de Planejamento e Gestão de Pessoas, da Diretoria de
Planejamento e Administração desta Fundação.

ANTÔNIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União
de 16 de junho de 2017, resolve:

N° 2.766 - Art. 1º. Designar o servidor JOSENILDO SANTOS DE SOUZA, matrícula SIAPE n.º 2374504, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer pro tempore a
Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador do Curso de Licenciatura em Pedagogia, junto ao Instituto de Natureza e Cultura - INC/UFAM, a partir de
15/09/2019.

Art. 2º. Designar a servidora MARIA FRANCISCA NUNES DE SOUZA, matrícula SIAPE n.º 1722559, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer pro
tempore a função de Vice Coordenadora do Curso de Licenciatura em Pedagogia - INC/UFAM, a partir de 15/09/2019.

N° 2.767 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n.º 082, de 09/12/2015,
publicado no DOU em 10/12/2015, retificado no DOU em 16/12/2015, destinado ao provimento de cargos para a Carreira do Magistério Superior, conforme segue:

. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/ REGIME DE TRABALHO CÓDIGO DA VAGA

. Greta Tâmi Araújo da Silva INC Auxiliar/ Nível 1/ Dedicação Exclusiva 310197

N° 2.769 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n.° 038 de 24/04/2019, publicado
no DOU em 25/04/2019, retificado em 03/05/2019, 07/05/2019, 22/05/2019, 27/05/2019, 31/05/2019 e 12/06/2019 referente ao CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento de vagas
do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, conforme segue:

. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/ REGIME DE TRABALHO CÓDIGO DA VAGA

. David Barbosa de Alencar Faculdade de Tecnologia Adjunto A/ Nível 1/ Dedicação Exclusiva 926232

. Gabriela de Mattos Veroneze Faculdade de Tecnologia Adjunto A/ Nível 1/ Dedicação Exclusiva 310061

. Andrea Guerreiro Machado Faculdade de Medicina Auxiliar com especialização/ Nível 1/ 40 horas 926244

. André Bento Chaves Santana Instituto de Saúde e Biotecnologia Adjunto A/ Nível 1/ Dedicação Exclusiva 309854

. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/ REGIME DE TRABALHO CÓDIGO DA VAGA

. Antonio Oliveira de Araujo Faculdade de Medicina Auxiliar com especialização/ Nível 1/ 20 horas 309864

. Rodrygo Yoshiyuki Tanaka Faculdade de Letras Assistente A/ Nível 1/ Dedicação Exclusiva 311633

. Linda Midori Tsuji Nishikido Faculdade de Letras Assistente A/ Nível 1/ Dedicação Exclusiva 748268

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
R E T I F I C AÇÕ ES

Na Portaria da Reitoria nº 218, de 13/06/2019, publicada no Diário Oficial da
União nº 116, de 18/06/2019, que concede pensão por 4 meses a Ariadne Ribeiro Fe r r e i r a ,
onde se lê: "companheira do servidor inativo", leia-se: "companheira do servidor" e onde
se lê: "artigo 40, § 7º, inciso I", leia-se: "artigo 40, § 7º, inciso II".

Na Portaria da Reitoria nº 219, de 13/06/2019, publicada no Diário Oficial da
União nº 116, de 18/06/2019, que concede pensão vitalícia a Euclides Aparecido Ferreira
Netto, onde se lê: "viúvo da servidora inativa", leia-se: "viúvo da servidora" e onde se lê:
"artigo 40, § 7º, inciso I", leia-se: "artigo 40, § 7º, inciso II".

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria da SUGEPE nº 958/2019, publicada Diário Oficial da União nº 175,
de 10/09/2019, seção 2, página 37, que rescinde o contrato da professora visitante
PRISCILA LEAL DA SILVA, onde se lê: "em virtude do término do prazo contratual", leia-se:
"a pedido da contratada".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 2.883, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, Edital Prograd nº 07/2019,
homologado no D.O.U. nº 83, de 02 de maio de 2019; e considerando o que consta
no processo 23107.17153/2019-11, resolve:

Contratar, em caráter temporário, GESIEL HOLANDA DO NASCIMENTO, na
categoria de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação
Auxiliar, Nível 1, área de Políticas Públicas, Currículo e Gestão da Escola, para prestar
serviço junto ao Centro de Educação e Letras - CEL, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 11 de setembro de 2019 a 10
de março de 2020, com fulcro no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em
conformidade com o art. 2.º, inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11 de
junho de 2011, por meio do Termo de Contrato nº 45/2019.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 2.885, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AC R E , no uso das atribuições legais, regimentais e estatutárias, e considerando o que
consta no processo administrativo nº 23107.017799/2019-07, resolve:

Dispensar o servidor ANDRE LUIZ DE SOUSA LOBATO, Assistente em
Administração, Classe D, Nível III, Padrão 03, Matrícula SIAPE nº 2193244, da função de
Secretário do Parque Zoobotânico, Símbolo FG-003, a contar 09 de setembro de 2019.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 2.887, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AC R E , no uso das atribuições legais, regimentais e estatutárias, e considerando o que
consta no processo administrativo nº 23107.018530/2019-30, resolve:

Dispensar o servidor JAIR LOPES CAVALCANTE, Assistente em Administração,
Classe D, Nível III, Padrão 03, Matrícula SIAPE nº 1878331, da função de Secretário da
Diretoria de Gestão de Pessoas, Símbolo FG-003, a contar 09 de setembro de 2019.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 2.889, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AC R E , no uso das atribuições legais, regimentais e estatutárias, e considerando o que
consta no processo administrativo nº 23107.018530/2019-30, resolve:

Designar a servidora THAINA COSTA DOS SANTOS, Assistente em Administração,
Classe D, Nível I, Padrão 01, Matrícula SIAPE nº 1069795, para responder pela Secretaria da
Diretoria de Gestão de Pessoas, Símbolo FG-003, com fundamento no art. 15, §4º da Lei nº
8.112/1990, a contar da publicação no Diário Oficial da União - DOU.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132,
de 10 de junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º
111, de 11 de junho de 2019, seção 2, página 27, e tendo em vista o art. 38, da Lei
n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10
de dezembro de 1997, resolve:

Nº 997 - Art.1º Designar o servidor RODRIGO MENDES ESPINDOLA, Matrícula/SIAPE n.º
1332268, Assistente em Administração, para substituir o Coordenador de Gestão
Patrimonial - COGESP/PRAD (CD-4), Catalino Lopes Mareco Junior, nos casos de
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 055, de 15 de janeiro de 2019, da Reitora da
U FG D.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-13T00:09:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




